[image: image1]
仙教进【2020】134号

关于开展仙游县八年级、高三年级学生

生物思维导图竞赛活动的通知
各中学、九年一贯制：

为进一步落实立德树人的根本任务，推动我县初高中生物教学改革，促进学生有效建构学科知识体系，激发学生主动探究的意识和培养科学的学习方法，提升学科核心素养。根据仙游县教师进修学校《关于仙游县2020—2021年度中学各学科竞赛计划的通知》（仙教进[2020]102号）文件精神，经研究决定开展主题为 “让思维看得见”的初高中生物思维导图竞赛，现将有关具体事项通知如下：

一、参赛对象

全县八年级、高三年级学生，以团队（成员不超过6人）的形式组织报名参加。

二、内容要求

（一）设计内容
1.初中思维导图的设计内容围绕初中所学知识，确定一个或多个专题展开设计。

2.高中思维导图的设计内容围绕高中生物所学知识，以单元或专题的形式展开设计。

（二）设计要求

1.设计稿中不能出现学校和姓名等信息，选用A3规格的纸张进行设计。

2.报名表中需认真填写设计思路（不少于300字）和指导老师推荐说明。
三、参与方式

（一）作品征集时间

征集时间截止至2020年12月31日，逾期不予补报。

（二）作品报送要求

1.各校生物学科组开展校内选拔，认真做好参赛学生团队的报名工作。

2.各校应在截止时间前上交作品和汇总表（附件2），每份作品（包含报名表、设计稿）使用独立的档案袋装好，交至仙游县教师进修学校六层611室洪丽文老师。
3.报送作品提倡原创，不得剽窃他人成果，坚决杜绝弄虚作假行为。初中作品每校不超过4份，高中作品每校不超过4份。
（三）评奖办法

1.组织学科专家对作品进行公平公正评选。按照初高中作品数分别设定各等奖的比例：一等奖10%、二等奖25%、三等奖35%，并对获奖学生和相应的指导老师进行表彰。
2.优秀作品将汇编成作品集，并在学科会议上展出。
联系人：洪丽文        联系电话：13799680399
附件1：仙游县初高中生物思维导图竞赛报名表

附件2：仙游县初高中生物思维导图竞赛汇总表
附件3：仙游县初高中生物思维导图竞赛评价表
仙游县教师进修学校

2020年11月5日

 仙游县教师进修学校办公室        2020年11月5日

附件1
仙游县初高中生物思维导图竞赛报名表
	学校

	年段

	作品名称

	团队成员

	指导老师

（限填1人）

	设计思路

	推荐说明

附件2
仙游县初高中生物思维导图竞赛汇总表
	学校：（公章）

	序号
	学校
	团队成员
	作品名称
	指导老师
	备注

	1

	2

	3

	4

填报人：                  联系电话：
附件3   仙游县初高中生物思维导图竞赛评价表
	分类
	指标及评价标准
	权重

	整体布局
	整体布局合理，文字、线条、图表比例恰当，充分利用纸张空间；中心主题明确，主题文字突出，核心主题居中。
	10分

	颜色对比明显和谐，图文并茂；线条流畅，体现粗细、宽窄变化。
	10分

	文字书写工整简洁。
	10分

	内容
	目标明确，要素完整，层级科学，逻辑合理，分类标准统一。
	10分

	符合学生年龄的认知水平，学科概念挖掘到位。
	10分

	关键词精准，有助于记忆和回想。
	15分

	专题内容完整，信息准确，体现学科特点，必要时使用关联、标注、图表等。
	15分

	创意
	赏心悦目，有艺术的震撼性，具有独创性。
	10分

	报名表中设计思路清晰，紧扣思维导图；教师推荐点评突出亮点。
	10分

PAGE
- 1 -